Biografi Imam Abu Hanifah

Pendiri dari Mazhab Hanfi ialah Imam Abu Hanifah. Nama Asli Beliau yaitu an-Nu’man bin

Tsabit bin Zuwatha, pada riwayat lain disebutkan bahwa nama beliau adalah an-Nu’man bin

Tsabit bin al-Marzaban. Abu Hanifah di lahirkan di kota Kufah, kota yang terletak di Iraq,

pada tahun 80 Hijriyah (699 M) dan meninggal di Baghdad pada tahun 150 Hijriyah (767 M).

6Imam Abu Hanifah tumbuh dalam keluarga pedagang namun ketekunannya yang tinggi

mempelajari ilmu agama mengantarkannya pada kedudukan yang tinggi di kalangan ulama.

Dikenal sebagai kalangan tabi‟it Tabi‟in (generasi setelah tabi‟in), meskipun pada masanya

Namun lama- kelamaan beliau menyadari bahwa bidang Fiqih lebih memberi

bermanfaat di tengah masyarakat, Abu Hanifah belajar ilmu fiqih di Kuffah yang pada masa

itu menjadi pusat pertemuan para ulama-ulama Fiqih yang cendrung rasional.

Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang didirikan oleh Abdullah Ibn Mas’ud yang wafat 63

H/682 M. Kepemimpinan madrasah Kufah seterusnya berpindah kepada Ibrahim al- Nakha’i,

kemudian Hammad Ibn Abi Sulaiman dimana dia adalah salah seorang imam besar pada

masa itu lalu Abu Hanifah berguru dengan Syeikh Hammad Bin Abi Sulaiman di Kufah. Dari

Ketetapan Abu Hanifah telah melahirkan banyak pendapat dari para

Imam dan pengikutnya yang terkadang di dalamnya terjadi perselisihan antara satu dengan

yang lainnya. Semua pendapat tersebut dinamakan mazhab Hanafiyah karena mazhab Abu

Hanafilah yang menjadi dasar mereka. Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H (767 M)

pada usia 70 tahun dan jenazahnya di makamkan di al-Khaizaran, sebuah tempat perkuburan

yang terletak di kota Baghdad, dan dikatakan dalam riwayat yang lain bahwa pada waktu itu

pula lahirlah Imam Syafi‟i.

Prinsip-Prinsip Yang Dipegang Imam Abu Hanifah